ООО «Салон Онлайн»

Хлебозаводский пр-д, д. 7, стр. 9,
пом. VIII, комн. 12
г. Москва, 115230

<...>

ООО «Уайклаентс»

Андропова пр-т, д. 18, корп. 17, эт. 11,
пом. XVI, комн. 1, оф. 9,
г. Москва, 115432

<...>

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о назначении дела № 077/01/14-1943/2019 о нарушении
антимонопольного законодательства к рассмотрению

«__» ___________ 2019 г. г. Москва

Председатель  Комиссии  Управления  Федеральной  антимонопольной
службы по г. Москве (далее  — Московское УФАС России)  по рассмотрению
дела № 077/01/14-1943/2019 о нарушении  антимонопольного законодательства
<...>

УСТАНОВИЛ:

По  результатам  рассмотрения заявлений  ООО  «Уайклаентс» (место
нахождения: Андропова пр-т, д. 18, корп. 17, эт. 11,  пом.  XVI,  комн.  1,  оф. 9,
г. Москва, 115432, 107076; ОГРН 5157746100716, ИНН 7708274185), материалов,
в действиях ООО «Салон Онлайн» (место нахождения: Хлебозаводский пр-д, д.
7,  стр. 9,  пом.  VIII,  комн.  12,  г.  Москва,  115230; ОГРН 1117746901612,  ИНН
7724811373)  усматриваются  признаки  нарушения статьи 14.3 Федерального
закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон
о  защите  конкуренции),  выразившегося в  распространении  посредством
электронных писем некорректного сравнения виджета онлайн записи SONLINE с
аналогичным виджетом онлайн записи Y-CLIENTS.

Данный  состав  правонарушения  полностью  покрывается  диспозицией
статьи  14.3  Федерального  закона  от 26.07.2006  № 135-ФЗ  «О защите
конкуренции»  (далее  —  Закон  о  защите  конкуренции),  предусматривающей
выдачу предупреждения до момента возбуждения дела.

На  основании изложенного  и  в  соответствии со  статьей  39.1  Закона  о

2

защите  конкуренции,  ООО  «Салон  Онлайн» было  выдано  Предупреждение
№ 8-32  от 21.12.2018 о  необходимости  прекращения  действий  (бездействия),
которые  содержат  признаки  нарушения  статьи  14.3 Закона  о  защите
конкуренции. ООО «Салон Онлайн» надлежало выполнить указанные действия в
течение десяти дней с  момента получения Предупреждения и сообщить о его
выполнении в течение 3 (трех) дней со дня окончания срока на его выполнение.

В  соответствии  с  данными  ФГУП  «Почта  России»  указанное
предупреждение  дважды  не  было  получено  ООО  «Салон  Онлайн» по
юридическому  адресу:  Хлебозаводский  пр-д,  д.  7,  стр. 9,  пом.  VIII,  комн.  12,
г. Москва,  115230 (номера  почтовых  отправлений:  10707830221939,
10799631819521).

В  соответствии  с  действующим  законодательством  Российской
Федерации,  в  том  числе  с  пунктом  3  статьи  54  Гражданского  кодекса
Российской  Федерации,  на  юридическое  лицо  возложена  обязанность  по
надлежащему получению почтовой корреспонденции по юридическому адресу,
указанному  в  Едином  государственном  реестре  юридических  лиц  (далее  —
ЕГРЮЛ).

Юридическое  лицо  несет  риск  последствий  неполучения  юридически
значимых  сообщений,  поступивших  по  его  адресу,  указанному  в  ЕГРЮЛ,  а
также  риск  отсутствия  по  этому  адресу  своего  представителя,  и  такое
юридическое  лицо  не  вправе  в  отношениях  с  лицами,  добросовестно
полагавшимися на данные ЕГРЮЛ об адресе юридического лица, ссылаться на
данные, не внесенные в указанный реестр, а также на недостоверность данных,
содержащихся  в  нем  (в  том  числе  на  ненадлежащее  извещение  в  ходе
рассмотрения дела, неполучения корреспонденции и т.п.).

В  соответствии  с  пунктом  3  статьи  54  Гражданского  кодекса  России
Федерации  сообщения,  доставленные  по  адресу,  указанному  в  едином
государственном  реестре  юридических  лиц,  считаются  полученными
юридическим лицом, даже если оно не находится по указанному адресу.

Таким  образом  Предупреждение  № 8-32  от 21.12.2018  считается
Московским  УФАС  России  надлежащим  образом  полученным  ООО  «Салон
Онлайн» 19.04.2019 — соответственно.

На  основании  изложенного  предупреждение  ООО  «Салон  Онлайн»
надлежало выполнить до 29.04.2019 и сообщить об этом в Московское УФАС
России не позднее, чем 06.05.2019.

Между  тем  до  настоящего  момента  информации  об  исполнении
предупреждения от ООО «Салон Онлайн» не поступило.

На  основании  изложенного  издан  приказ  Московского  УФАС  России
от 23.05.2019  № 115 о возбуждении дела  № 077/01/14-1943/2019 о нарушении
антимонопольного законодательства и о создании Комиссии по рассмотрению
дела  № 077/01/14-1943/2019 о нарушении антимонопольного законодательства
по признакам нарушения  ООО «Салон Онлайн» статьи 14.3 Закона о защите
конкуренции.

Руководствуясь частью 13 статьи 44 Закона о защите конкуренции,

3

ОПРЕДЕЛИЛ:

1.  Назначить дело № 077/01/14-1943/2019 к рассмотрению на «19» июня
2019 года в 11 часов 00 минут по адресу: г. Москва, Мясницкий проезд, дом 4,
стр. 1, каб. 307 (вход со стороны Боярского переулка).

2.  Признать лицами, участвующим в деле № 077/01/14-1943/2019:
ответчик: ООО «Салон Онлайн» (место нахождения: Хлебозаводский пр-

д, д. 7, стр. 9, пом. VIII, комн. 12, г. Москва, 115230; ОГРН 1117746901612, ИНН
7724811373);

заявитель:  ООО «Уайклаентс» (место нахождения: Андропова пр-т, д. 18,
корп.  17,  эт.  11,  пом.  XVI,  комн.  1,  оф.  9,  г. Москва,  115432,  107076;
ОГРН 5157746100716, ИНН 7708274185).

3.  В  соответствии  со  статьей  25  Закона  о  защите  конкуренции  лицам,
участвующим в деле, не позднее,  чем за два рабочих дня до даты заседания
Комиссии, представить в Московское УФАС России  письменные объяснения и
дополнительные  материалы  по  существу  рассматриваемого  дела (при
необходимости).

Копии  документов  должны  быть  заверены  надлежащим  образом,
направлены  с  приложением  сопроводительного  письма  (с  указанием  перечня
прилагаемых  документов,  количества  листов  и  экземпляров).  В  случае
невозможности  представления  какого-либо  из  перечисленных  документов,
необходимо представить письменные объяснения о причинах его отсутствия.

При  представлении  документов  и  сведений  просим  ссылаться  в
сопроводительном письме и в письменных пояснениях на номер данного дела, а
также на исходящий номер настоящий номер настоящего Определения.

В целях обеспечения прохода на территорию Московского УФАС России,
а  равно  допуска  к  рассмотрению дела,  представителям лиц,  участвующих в
деле, при себе необходимо иметь:

документ, удостоверяющий личность;
документ,  подтверждающий  полномочия  лица  на  представление

интересов стороны по делу (доверенность, приказ, иное);
копию настоящего Определения по делу.
Явка сторон по делу, из законных представителей и (или) представителей

по доверенности обязательна. В случае неявки указанных лиц, дело может быть
рассмотрено в их отсутствие.

Приложение: копия приказа о возбуждении дела от 23.05.2019 № 115 —
на 2 л.

Председатель Комиссии <...>